(4) Comment. in Ioan. c. 13, v. 50.

recepta, ac ab *Augustino* (1), *Cypriano* (2), *Cyrillo Hieros.* (3), *Bernardo* (4), *Thoma* (5), aliisque quam plurimis asserta. Porro, quod haec sententia sapientiae et sanctitati Christi nequaquam contraria sit, sic ostendo. Christus dans Iudae eucharistiam, malitiam huius proditoris non intendit, sed dumtaxat permisit: causas autem eam permittendi iustissimas habuit, quales ab interpretibus communiter assignantur hae duae. I. Ut sacerdotibus exemplum daret, peccatores occultos non esse a sumptione eucharistiae expellendos. II. Ut omnem occasionem *Iudae* auferret male faciendi, quam assumere potuisset, si in aliquo ab aliis discipulis ante apertam eius malitiam fuisset discretus, denegando ei eucharistiam caeteris datam, et sic exasperaretur. Et profecto hanc utramque rationem assignat s. *Thomas* (6) his verbis: *Dicendum..... quod Christus corpus suum in coena cum aliis discipulis Iudae dedit, ut nobis exemplum daret, quod peccatoribus occultis non essent sacramenta deneganda, et ut omnem occasionem ei auferret male faciendi, quam assumere potuisset, si in aliquo ab aliis discipulis ante apertam malitiam fuisset discretus.*

210. At DICES I. Hae duae rationes solum valent ex supposito, quod Christus noluerit *Iudam* sub alio praetextu, vel alio quocumque demum modo a sumptione eucharistiae remove sine manifestatione eius malitiae: quod tamen facillime facere potuisset, et, ut videtur, de-

(1) Tract. 62 in Ioan.

(2) Sermone de ablutione pedum.

(3) Catech. 15.

(4) Sermone in coena, quae incipit: *Panem Angelorum.*

(5) 3. p., q. 81, art. 2. Et in 4, distinct. 11, q. 5, a. 2. Et in c. 15 Ioan. lect. 3 et 4.

buisset. Nam, ut quidam ex adversariis inquit: « Si aliquis sacerdos sciret, peccatorem aliquem occultum velle eucharistiam accipere: possetque facile illum a mensa (eucharistica) sine ullo peccati indicio remove, id deberet facere, peccatoque gravi se obstringeret, si non removeret. Christus sciebat, *Iudam* peccatorem esse occultum, et potuit eum facillime a mensa sine peccati ulla manifestatione depellere..... ergo credendum est, id fecisse, quod quilibet sacerdos facere modo debet. » Verum R. Magna est disparitas inter Christum, et alium quemvis sacerdotem. Christus enim habuit rationes graves et iustas permittendi indignam sumptionem eucharistiae in *Iuda*, quas non habent alii sacerdotes. Nam I. Haec ipsa porrectio eucharistiae a Christo *Iudae* tam amanter facta, haud dubie erat inter alia beneficia, media, et monita, ut *Iudas* suam malam voluntatem mutet et convertatur; simulque ut Christus nobis esset exemplo, quanta caritate et longanimitate corrigendo proximo, etiamsi praevideamus, nostra monita et media alia nil profutura, debeamus insistere. Audiamus hanc de re loquentem (7) *Chrysostomus*: *Itaque cum (Christus) sciret, Iudam non esse revocandum a prodicione, non tamen cessavit, assiduis consiliis, monitis, beneficiis, minis, demum omni doctrinae specie a prodicione retrahere..... Hoc autem fecit nos instituens, ut etiamsi praesciamus futurum, ut fratres non obtemperent, tamen quidquid in nostra fuerit facultate, praestemus... Vide*

(6) In 4, dist. 11, q. 5, a. 2 in o. Vide etiam 5 p., q. 81, a. 2, in o, et ad secundum.

(7) Tom. 2 in Lucae, cap. 16. Concion. de Lazaro. Edit. Antverp. an. 1614, p. 551.

*autem quanta assiduitate, quantaque sapientia illum cohibuerit. UNUS VESTRUM ME PRODITURUS EST (Matth. 26, v. 21). Ac rursus: NON DE OMNIBUS LOQUOR, NOVI, QUOS ELEGI (Ioan. 13 v. 18). Et: UNUS EX VOBIS DIABOLUS EST (Ioan. 6, v. 71). Addere poterat idem s. pater etiam hoc beneficium, quod Christus *Iudae* cum caeteris discipulis dederit corpus et sanguinem suum, et revera id alibi (1) addit, dicens: *Cum manducarent..... et biberent, ACCEPIT (Christus) PANEM, ET FREGIT, ET DIXIT, HOC EST CORPUS MEUM..... Et iterum: ACCEPIT CALICEM, ET DIXIT: HIC EST SANGUIS MEUS..... Et praesens Iudas erat, ista Christo dicente..... O Christi misericordia, o Iudae dementia! ille eum triginta denariis paciscebatur, ut venderet, et Christus ei sanguinem, quem vendidit, offerebat, ut haberet remissionem peccatorum, si tamen impius existere noluisset: nam affuit Iudas et illius sacrificii communicationem meruit, etc. III. Christus etiam ex hac ratione sacrilegium *Iudae* indigne sumentis eucharistiam permittere potuit, ut tam horrendum sacrilegium, et brevi post secuta miserima *Iudae* mors omnibus posteris esset horrore et terrori, ne simile facinus unquam attentare audeant. Ob has igitur aut alias causas Deo-homini cognitae dictum *Iudae* sacrilegium permitti potuit, et permissum est.**

211. DICES II. Deus non est causa alicui, quod deterior fiat: sed si *Iudas* eucharistiam a Christo accepisset, ex hoc factus esset deterior, quia sumendo peccasset: ergo Christus eucharistiam ei non dedit.

(1) Ibidem, tom. 3. Sermo de prodicione *Iudae*, pag. 544.

(2) In 4, dist. 11, loc. cit. ad 2.

(3) Matth. c. 7, v. 6.

(4) Loc. cit. ad primum.

R. cum s. *Thoma* (2) dicente: *Christus non dedit causam nec occasionem Iudae peccandi, sed (potius) peccatum evitandi ex mansuetudinis suae ostensione ad ipsum: sed ipse (Iudas ex propria malitia) ex vitali medicina sumsit periculum mortis.*

212. DICES III. Christus implevit, quod mandavit: sed (3) mandaverat, *sanctum non esse dandum canibus*: ergo ipse non dedit *Iudae* corpus suum sanctissimum. R. iterum cum s. *Thoma* (4), et dico, *quod quamvis Iudas in veritate canis esset, tamen non in manifesto, et ideo noluit (Christus) eum detegere coram discipulis, ne desperationem incurreret, et sic liberius peccaret.* Addo ego: Neque etiam voluit *Iudam* a mensa eucharistica sub alio praetextu, et non detecta eius malitia, remove, sed ipsi dare eucharistiam ob rationes supra (5) allegatas.

213. DICES IV. Christus praevидit, *Iudam* indigne sumpturum eucharistiam: ergo hanc ei dare non potuit. R. conc. ant. neg. cons. Deus ab aeterno praevидit, *Iudam Iscar.* et alios reprobos sua libertate, et etiam gratia supernaturali abusus in suam ruinam, et tamen haec dona illis dare potuit et dedit, ac dat salva sua sanctitate et sapientia: ergo a pari. Item Christus *Iudam Iscariot.* ad officium apostolatus elegit, etsi praeviderit, hanc electionem horrendam *Iudae* ingratitude, qua Christum prodidit, consecuturam: ergo pariter salva sua sanctitate et sapientia eucharistiam *Iudae* dare potuit, etiamsi *Iudam* indigne hunc sacrum cibum sumpturum praeviderit.

214. QUARES X. *Quomodo textus*

(5) Num. 210. — Caeterum, ex Matth. c. xxvi, 25-26; Marc. c. xiv, 21-22, colligi potest *Iudam* discessisse ante Eucharistiae distributionem. V. la citata *Vita di Gesù*, pag. 546-548. Nota Editoris.